
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,065,652 877,014 188,638

1.지방자치단체이전수입 15,150 0 15,150

1.교육경비보조금 15,150 0 15,150

1.기초지방자치단체전입금 15,150 0 15,150

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,150 0 15,150
(성립전_2추)2022 전북의 별 보조금 교부 : 

7,150,000원*1교=
7,150,000

(성립전_2추)2022 농어촌 방과후 음악프로그램

지원사업 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,050,502 877,014 173,488

1.교육비특별회계전입금수입 1,050,502 877,014 173,488

1.교육비특별회계전입금 1,050,502 877,014 173,488

1.학교운영비전입금 429,332 429,240 92 표준학교운영비(초등) : 1,232,000원 * 1교 = 1,232,000

표준학교운영비(유) : -1,140,000원 * 1교 = -1,140,000

2.목적사업비전입금 621,170 447,774 173,396 돌봄교실 운영비 : 1,660,000원 * 1교 = 1,660,000

방과후학교운영비 : 14,440,000원 * 1교 = 14,440,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 8,010,000원 * 1교 =
8,010,000

친환경우수농축수산물지원 : 14,935,000원 * 1

교 =
14,935,000

(성립전_2추)교육과정 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

(성립전_2추)방과후과정 : 1,350,000원 * 1교 

=
1,350,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,097,000원 * 1교 =
1,097,000

(성립전_2추)마을교육 생태계 활성화 지원 : 

3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

특수학교 방과후학교운영 : 259,000원 * 1교 = 259,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)2022년 학교도서관 학부모 자원봉

사 활동비  : 1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 1,560,000

원 * 1교 =
1,560,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교 예술교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제 성과상여금

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)7560+운동실천학교지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교내학교스포츠클럽리그운영 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)2022. 장애인 기타편의시설 설치

비 : 1,802,000원 * 1교 =
1,802,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠 G-리그운영 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

(성립전_2추)기초학력 마중물학교 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 : 56,650,000

원 * 1교 =
56,650,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

(성립전_2추)전국학생발명품경진대회 제작 지

원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)전북학교예술페스티벌 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)유치원 축제 : 600,000원 * 1교 = 600,000

군산교육협력지구 운영 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

2.자체수입 249,120 249,120 0

1.학부모부담수입 247,520 247,520 0

1.수익자부담수입 247,520 247,520 0

1.급식비 39,650 39,650 0

1.급식비 29,258 29,258 0

2.우유급식비 10,392 10,392 0

2.방과후학교활동비 139,020 139,020 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 139,020 139,020 0

3.현장체험학습비 50,170 50,170 0

1.현장체험학습비 50,170 50,170 0

4.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

5.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

6.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 10,672 10,672 0

1.전년도이월금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

세입합계 1,325,444 1,136,806 188,638
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,540 11,540 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,540 11,540 0

1.교직원역량강화 8,320 8,320 0

1.[초]자율연수 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 3,220 3,220 0

1.[초]교사동아리활동비 3,220 3,220 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.도서구입비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 371,647 352,492 19,155

1.급식 관리 274,094 257,336 16,758

1.학교급식운영 274,094 257,336 16,758

1.[초]조리사인건비 320 200 120

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)폐암검진비(목적) : 120,000

원*1회=
120,000

2.[초]급식재료구입비 236,615 221,459 15,156

1.급식용식재료비 236,615 221,459 15,156 식품비 : 15,156,000원*1교= 15,156,000

3.[초]우유급식비 10,392 10,392 0

1.우유급식비 10,392 10,392 0

4.[초]급식운영비 24,386 24,386 0

1.일반수용비 14,286 14,286 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 700 700 0

5.[초]대체인건비 2,381 899 1,482
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,381 899 1,482
(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비

(목적) : 77,000원*1교=
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비

(목적) : 1,097,000원*1교=
1,097,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비

(목적) : 76,860원*4일=
308,000

2.보건관리 53,397 52,517 880

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,409 32,529 880

1.[초]학생건강검사 5,335 4,455 880

1.학생복지비 5,335 4,455 880 구강검사비 : 880,000원*1교 = 880,000

2.[초]보건실운영 7,750 7,750 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 7,450 7,450 0

3.[초]보건교육운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,550 1,550 0
교직원 성폭력예방교육 강사료 : -350,000

원*1교 =
-350,000

교직원심폐소생술교육비 : 350,000원*1교= 350,000

2.교육운영비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 17,174 17,174 0

1.기간제직원인건비 15,805 15,805 0

2.기간제직원법정부담금 1,369 1,369 0

2.학교환경위생관리 19,988 19,988 0

1.[초]먹는물관리 368 368 0

1.일반수용비 368 368 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]정수기관리 6,240 6,240 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,240 6,240 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 44,156 42,639 1,517

1.학생복지운영 44,156 42,639 1,517

1.[초]졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]학생교과서구입 38,876 37,359 1,517

1.교육운영비 38,876 37,359 1,517  교과서구입(경상)  : 1,517,000원*1교= 1,517,000

3.기본적 교육활동 406,775 285,577 121,198

1.교과 활동 295,602 199,194 96,408

1.교과활동지원 118,760 47,110 71,650

1.[초]학습준비물구입 15,080 15,080 0

1.학습준비물 15,080 15,080 0

2.[초]보결수업관리 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 5,000 3,000 2,000  보결수업수당  : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

3.[초]기초학력지도 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)맞춤형지원학급 운영비

(1-1,2,3,2-2) : 1,500,000원*4학급=
6,000,000

(성립전_2추)운영비 : 40,000원*7회= 280,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*20권

*3회=
600,000

4.[초]다꿈활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,110 3,110 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

6.[초]혁신학년(1학년) 990 990 0

1.교육운영비 660 660 0
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2.도서구입비 330 330 0

7.[초]혁신학년(2학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

8.[초]혁신학년(3학년) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

9.[초]혁신학년(4학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

10.[초]혁신학년(5학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

11.[초]혁신학년(6학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

12.[초]평화통일캠프(2학년1) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 900 900 0

13.[초]평화통일캠프(2학년2) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 900 900 0

14.[초]평화통일캠프(5학년) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 440 440 0

15.[초]평화통일수업 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

16.[초]교과보충(학습도움닫기) 56,650 0 56,650

1.운영수당 43,050 0 43,050
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1,435시간

=
43,050,000

2.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전_2추)운영비(1-1) : 200,000원*2명

=
400,000

서덕선 2022년 07월 15일 09시 53분 57초 10 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)운영비(1-2) : 200,000원*2명

=
400,000

(성립전_2추)운영비(1-3) : 200,000원*2명

=
400,000

(성립전_2추)운영비(2-1) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(2-2) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(2-3) : 200,000원*2명

=
400,000

(성립전_2추)운영비(3-4) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(4-1) : 200,000원*2명

=
400,000

(성립전_2추)운영비(4-2) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(4-3) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(5-1) : 200,000원*2명

=
400,000

(성립전_2추)운영비(6-1) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(6-2) : 200,000원*4명

=
800,000

(성립전_2추)운영비(6-3) : 200,000원*8명

=
1,600,000

(성립전_2추)운영비(과학) : 200,000원*6

명 =
1,200,000

(성립전_2추)운영비(음악) : 200,000원*8

명=
1,600,000

(성립전_2추)운영비(5-3) : 200,000원*6명

=
1,200,000

17.[초]교과보충(심화) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충(심화)운영비 : 

300,000원*20학급 =
6,000,000

2.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]체육 교과활동 31,001 31,001 0

1.[초]교과운영 10,340 10,340 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 9,240 9,240 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,911 2,911 0
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1.기간제직원인건비 2,911 2,911 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 17,100 17,100 0

1.기간제직원인건비 15,500 15,500 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[국고][초]맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.예술 교과활동 77,670 60,000 17,670

1.[초]음악교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]예술꽃학교 41,500 41,500 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.운영수당 20,000 20,000 0

4.교육운영비 13,400 13,400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]2022 전북의별육성사업운영 7,150 0 7,150

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*150회= 6,000,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_2추)수리 및 소모품 구입 : 

18,800원*50종=
940,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*70명= 210,000

4.[초]2022 농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업8,000 0 8,000

1.운영수당 5,600 0 5,600 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*140회= 5,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)수리 및 소모품 구입 : 

100,000원*24종=
2,400,000

5.[초]2022 전북학교예술교육페스티벌 운영비1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*70명*2회= 420,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

서덕선 2022년 07월 15일 09시 53분 57초 12 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]2022 학교자율과제운영사업 14,000 14,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]2022 학교예술교육 지원사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비(목적) : 40,000원*30

회=
1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)수리 및 소모품구입(목적) : 

10,000원*30종=
300,000

5.외국어 교과활동 3,240 1,500 1,740

1.[초]교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300  차량비  : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)지도수당(목적) : 20,000원

*72회=
1,440,000

6.특수교육교과활동 22,819 22,481 338

1.[초]교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 300 300 0

4.도서구입비 250 250 0

2.[초]특수교육지도사인건비 779 700 79

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 79 0 79
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

79,000원*1교=
79,000

3.[초]특수학급운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 11,059 10,800 259

1.운영수당 6,667 6,408 259
교내(일반) 및 외부 방과후학교 수강료(목

적) : 37,000원*7월 =
259,000
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2.교육운영비 4,392 4,392 0

6.[초]특수교육대상자통학비지원 2,791 2,791 0

1.학생복지비 2,791 2,791 0

7.유치원 교과활동 35,412 30,402 5,010

1.[유]교과운영 27,312 26,352 960

1.일반수용비 720 1,380 -660 학부모참여운영비 : -660,000원*1교= -660,000

2.운영수당 9,200 9,200 0

3.교육운영비 16,842 15,222 1,620
방학중방과후과정혼합급식개선지원(경상)

 : -480,000원*1교=
-480,000

(성립전_2추)방과후과정 급간식(목적) : 

2,000원*9명*50회=
900,000

(성립전_2추)방과후과정 놀이활동 준비물

품 구입(목적) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)꿈꾸러기 잔치 운영비(목적)

 : 600,000원*1회=
600,000

4.비품구입비 550 550 0

2.[유]누리과정 운영 5,400 2,700 2,700

1.교육운영비 5,400 2,700 2,700 (성립전_2추)급간식 : 2,200원*9명*50회= 990,000

(성립전_2추)체험학습활동 : 300,000원*3

회=
900,000

(성립전_2추)놀이활동 준비물품 구입 : 

270,000원*3회 =
810,000

3.[유]방과후과정운영 2,700 1,350 1,350

1.운영수당 2,304 1,152 1,152
(성립전_2추)특성화 강사 인건비 : 32,000

원*3명*12회=
1,152,000

2.교육운영비 396 198 198 (성립전_2추)급간식 : 2,200원*9회*10회= 198,000

2.창의적 체험활동 111,173 86,383 24,790

1.자율활동 18,090 13,450 4,640

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]체육대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]과학행사 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초]교외대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.[초]학교교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]전북학생과학발명품경진대회출전운영3,060 0 3,060

1.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전_2추)작품제작 재료구입비(목적) :

 130,000원*12작품=
1,560,000

(성립전_2추)출품작 제작 운영비(목적) : 

1,500,000원*1작품=
1,500,000

8.[초]전라북도과학전람회 출전운영 1,580 0 1,580

1.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)작품제작 재료구입비(목적) :

 1,580,000원*1교=
1,580,000

2.현장체험학습활동 66,083 62,233 3,850

1.[초]수학여행 22,833 22,833 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 22,033 22,033 0

2.[초]현장학습 39,400 39,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 37,000 37,000 0

3.[초]마을기반 체험활동(1학년) 1,370 0 1,370

1.교육운영비 1,370 0 1,370 (성립전_2추)체험비  : 10,000원*52명= 520,000

(성립전_2추)버스임차료 : 200,000원*2대= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)활동재료비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]마을기반 체험활동(2학년) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)체험비 : 10,000원*58명= 580,000

(성립전_2추)활동재료비 : 20,000원*1회= 20,000

5.[초]마을기반 체험활동(4학년) 1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880 (성립전_2추)체험비 : 10,000원*64명*2회= 1,280,000

(성립전_2추)버스임차료 : 200,000원*2대= 400,000
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(성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

3.동아리활동 27,000 10,700 16,300

1.[초]동아리활동 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0
 학생동아리활동지원강사비  : -500,000원

*1회=
-500,000

 학생자치활동지원비  : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)스포츠클럽용품비(목적) : 

1,750,000원*4회=
7,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영비(목적) : 

500,000원*8회=
4,000,000

3.[초]교내학교스포츠클럽리그전운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)당북 7560+운동 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)스포츠교구 구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)리그대회 물품 구입비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_2추)스포츠 문화의 날 운영비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

4.[초]G-리그 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)G리그 교구 구입(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)G리그 운영비(목적) : 

200,000원*3회=
600,000

5.[초]스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 276,763 230,559 46,204

1.방과후학교 운영 261,123 215,969 45,154

1.방과후학교운영 190,250 159,060 31,190

1.[초]교과프로그램 128,520 128,520 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

2.교육운영비 106,920 106,920 0

2.[초]토요스포츠운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 7,730 7,730 0

1.무기계약직원인건비 6,682 6,682 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 498 498 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원 9,000 250 8,750

1.학생복지비 9,000 250 8,750
(성립전_2추)자유수강권지원금(목적) : 

6,500,000원*1교=
6,500,000

(성립전_2추)자유수강권지원금(목적) : 

2,250,000원*1교=
2,250,000

5.[초]방과후학교운영 36,100 21,660 14,440

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 32,000 17,560 14,440 프로그램강사비 : 5,000원*2,888회= 14,440,000

4.교육운영비 1,300 1,300 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]풀뿌리마을학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,590 0 2,590
여름방학프로그램 돌봄전담인력 자원봉사

료 : 10,000원*8명*4시간*2일 =
640,000

돌봄프로그램 돌봄전담인력 자원봉사료 : 

10,000원*5명*1시간*31회 =
1,550,000

주말체험프로그램 돌봄전담인력 자원봉사

료 : 10,000원*2명*4시간*5회 =
400,000

2.교육운영비 5,410 0 5,410
재료비(여름방학프로그램) = : 40,000원

*20명 =
800,000

재료비(돌봄프로그램) : 50,000원*20명 = 1,000,000

재료비(마을학교프로그램) : 15,000원*10

명*6회 =
900,000

재료비(주말체험프로그램) : 273,000원*5

회 =
1,365,000

교재비(돌봄프로그램) : 20,000원*20명 = 400,000

간식비(여름방학프로그램) : 3,000원*20명

*2회 =
120,000

간식비(돌봄프로그램) : 3,000원*20명*10

회 =
600,000

간식비(주말체험프로그램) : 3,000원*15명

*5회 =
225,000

2.돌봄교실운영 52,422 39,752 12,670

1.[초]돌봄교실운영 35,080 30,420 4,660

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 8,928 8,928 0

3.교육운영비 24,892 20,232 4,660
(성립전_2추)교재교구비(목적) : 300,000

원*10회=
3,000,000
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교재교구비(목적) : 207,500원*8개월= 1,660,000

4.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,342 9,332 8,010

1.무기계약직원인건비 14,625 7,350 7,275
(성립전_2추)인건비(목적) : 7,275,000원

*1교=
7,275,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,617 882 735
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

735,000원*1교=
735,000

3.유치원방과후과정운영 18,451 17,157 1,294

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,151 16,857 1,294

1.기간제교원인건비 16,686 15,392 1,294
(성립전_2추)성과상여금(목적) : 

1,294,000원*1교=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,465 1,465 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 14,640 13,590 1,050

1.독서활동운영 14,640 13,590 1,050

1.[초]도서구입 9,160 9,370 -210

1.도서구입비 9,160 9,370 -210
 책꾸러미 도서구입(경상)  : -210,000원

*1교=
-210,000

2.[초]도서관운영 3,760 2,500 1,260

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 운영용

품비(목적) : 15,000원*36명=
540,000

(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 체험비

(목적) : 10,000원*36명=
360,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 업무추

진비(목적) : 10,000원*36명=
360,000

3.[초]독서행사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 84,260 81,260 3,000

1.교무업무 운영 16,970 16,970 0

1.교무학사운영 16,970 16,970 0

1.[초]교무학사운영 2,540 2,540 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.[초]교육활동홍보 4,630 4,630 0

1.교육운영비 4,630 4,630 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.[초]청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[초]학교교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 15,900 12,900 3,000

1.학생생활상담지도 10,720 7,720 3,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 운영물품

비 : 150,000원*20학급=
3,000,000

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,280 2,280 0

1.[초]안전교육 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.학습지원실 운영 32,990 32,990 0

1.정보화실운영 32,990 32,990 0

1.[초]학교정보화지원 19,990 19,990 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]인공지능교육선도학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 18,400 18,400 0

1.교육환경개선 18,400 18,400 0

1.[초]컴퓨터 및 기자재 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]교육환경개선 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 173,459 174,378 -919

1.학교기관 운영 56,629 57,150 -521

1.부서기본운영 42,291 42,812 -521

1.[초]교장실운영 8,480 8,480 0

1.일반업무추진비 5,120 5,120 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 21,911 22,432 -521
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1.일반수용비 16,741 17,262 -521 복사용지구입비 : -300,000원*1회= -300,000

간행물구독료 : -221,000원*1교= -221,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,338 14,338 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,380 2,380 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[유]유치원운영 8,238 8,238 0

1.일반수용비 4,938 4,938 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 112,702 113,100 -398

1.학교시설장비유지 112,702 113,100 -398

1.[초]공공요금및제세공과금 33,700 34,655 -955
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1.전기요금 25,400 25,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 4,700 5,655 -955 문자서비스알리미 : -880,000원*1교= -880,000

전화요금 : -75,000원*1교 = -75,000

2.[초]시설관리용역 18,810 18,810 0

1.일반수용비 18,810 18,810 0

3.[초]시설일반관리 39,598 39,796 -198

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 34,094 35,972 -1,878 소규모수선비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

(성립전_2추)핸드레일 촉지판(목적) : 

7,600원*16개=
122,000

3.연료비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)시각장애인 점자 안내판(목

적) : 1,680,000원*1교=
1,680,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]청소원인건비 19,594 18,839 755

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)기본급(목적) : 175,000원*1

교=
175,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 200,000

원*1교=
200,000

(성립전_2추)퇴직적립금(목적) : 30,000원

*1교=
30,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1교=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)건강검진비(목적) : 200,000

원*1교=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 4,128 4,128 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,128 3,128 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 232 232 0

2.여비 28 28 0

3.교육운영비 900 900 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]학부모교육 1,268 1,268 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 668 668 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,325,444 1,136,806 188,638
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